
para su aplicación, y de conformidad con lo dispuesto en el 
Decreto 3357/1975, de 5 de diciembre («Boletín Oficial del Esta- 
to» número 308),

Esta Dirección General, en ejercicio de las facultades confe­
ridas por la Ley de 20 de julio de 1957, ha tenido a bien disponer 
el pase a situación de jubilado, a partir de la fecha que a cada  
uno se indica, en que han cumplido la edad reglamentaria, del 
personal del antiguo Cuerpo de Seguridad y Asalto que a conti­
nuación se relaciona, el cual causó baja definitiva en el expre­
sado Cuerpo, en la fecha que igualmente se expresa, como 
incurso en la Ley de 10 de febrero de 1939.

Lo digo a V. E. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V.E. muchos años.
Madrid, 29 de noviembre de 1976.—El Director general, Emi­

lio Rodríguez Román. 

Excmo. Sr. Inspector general de Policía Armada.

PERSONAL QUE SE CITA

Cabo don Ponciano Moreno Rey. Fecha de baja: 25 de no­
viembre de 1936. Fecha de jubilación: 19 de noviembre de 1967.

Cabo don Teodoro Alonso Ramos. Fecha de baja: 10 de 
mayo de 1938. Fecha de jubilación: 1 de abril de 1961.

Cabo don Ladislao Alcalde Bernal. Fecha de baja: 23 de 
agosto de 1939. Fecha de jubilación: 3 de febrero de 1967.

Cabo don Marcos Gamarra Cabellos. Fecha de baja: 30 de 
junio de 1940. Fecha de jubilación: 25 de abril de 1956.

Cabo don Constantino Paredes Alvarez. Fecha de baja: 8 de 
octubre de 1940. Fecha de jubilación: 14 de abril de 1967.

Guardia don Ramón Gutiérrez Muga. Fecha de baja: 18 de 
mayo de 1937. Fecha de jubilación: 16 de marzo de 1967.

Guardia don Jesús María Castosa Pérez. Fecha de baja: 17 
de septiembre de 1937. Fecha de jubilación: 19 de enero de 1958.

Guardia don' Juan Herranz García. Fecha de baja: 30 de 
septiembre de 1937. Fecha de jubilación: 22 de mayo de 1960.

Guardia don Pedro C. Guirao Semitiel. Fecha de baja: 4 de 
abril de 1939. Fecha de jubilación: 1 de julio de 1961.

Guardia don Gabriel Barroso Alonso. Fecha de baja: 20 da 
abril de 1939. Fecha de jubilación: 18 de marzo de 1967.

Guardia don Miguel Hernández Milla. Fecha de baja 20 de 
abril de 1939. Fecha de jubilación: 7 de noviembre de 1966.

Guardia don José Palomer Badía. Fecha de baja: 26 de mayo 
de 1939. Fecha de jubilación: 3 de junio de 1969.

Guardia don Fernando Rueda Armero. Fecha de baja: 4 de 
julio de 1939. Fecha de jubilación: 25 de abril de 1967.

Guardia don Juan Cusco Sadurní. Fecha de baja: 6 de julio 
dé 1939. Fecha de jubilación: 12 de noviembre de 1962.

Guardia don Emilio Silveira Cerezo. Fecha de baja: 17 de 
julio de 1939. Fecha de jubilación: 22 de mayo de 1963.

Guardia don Antonio Jiménez García. Fecha de baja: 17 de 
julio de 1939. Fecha de jubilación: 12 de marzo de 1961.

Guardia don Fernando Nebot Nebot. Fecha de baja: Í7 de 
julio de 1939. Fecha de jubilación: 2 de mayo de 1967.

Guardia don José Vázquez García. Fecha de baja: 17 de julio 
de 1939. Fecha de jubilación: 25 de diciembre de 1965.

Guardia don Crescente Izcara Domingo. Fecha de baja: 31 
de julio de 1939. Fecha de jubilación: 27 de junio de 1966.

Guardia don Francisco Lizandra Ros. Fecha de baja: 12 de 
agosto de 1939. Fecha de jubilación: 17 de abril de 1967.

Guardia don Maximiano Villena Gadea. Fecha de baja: 30 de 
agosto de 1939. Fecha de jubilación: 29 de mayo de 1960.

Guardia don Enrique Timoteo Franco. Fecha de baja: 7 de 
septiembre de 1939. Fecha de jubilación: 24 de noviembre de 
1965.

Guardia don José Martín Hernández. Fecha de baja: 5 de 
noviembre de 1940. Fecha de jubilación: 26 de julio de 1961.

Guardia don Antonio Pérez Hurtado. Fecha de baja: 20 de 
diciembre de 1939. Fecha de jubilación: 4 de noviembre de 1965,

Guardia don José B. Serrano Martínez. Fecha de baja: 23 de 
enero de 1940. Fecha de jubilación: 21 de agostó de 1964.

Guardia don Blas Barajas Pérez. Fecha de baja: 7 de febre­
ro de 1940. Fecha de jubilación: 6 de noviembre de 1970.

Guardia don Francisco Cantos García. Fecha de baja: 27 de 
marzo de 1940. Fecha de jubilación: 18 de septiembre de 1967.

Guardia don Gonzalo Ramón Martínez. Fecha de baja: 30 de 
marzo de 1940. Fecha de jubilación: 25 de noviembre de 1965.

Guardia don Mauricio Rojo Rojo. Fecha de baja: 7 de mayo 
de 1940. Fecha de jubilación: 22 de septiembre de 1964.

Guardia don Agustín García García. Fecha de baja: 22 de 
mayo de 1940. Fecha de jubilación: 16 de mayo de 1968.

Guardia don Narciso F. Sañudo Palazuelos. Fecha de baja: 
22 de mayo de 1940. Fecha de jubilación: 12 de agosto de 1964.

Guardia don Francisco Fonseca Sánchez. Fecha de baja: 22 
de mayo de 1940. Fecha de jubilación: 30 de mayo de 1967.

Guardia don Francisco Sierra Arnaiz. Fecha de baja:' 30 de 
mayo de 1940. Fecha de jubilación: 12 de junio de 1966.

Guardia don Arturo Muñoz Sánchez. Fecha de baja: 30 de 
mayo de 1940. Fecha de jubilación: 20 de febrero de 1968.

Guardia don Facundo Ureste Moreno. Fecha de baja: 8 de 
junio de 1940. Fecha de jubilación: 21 de enero de 1962.

Guardia don Jacinto Peregrina Alonso. Fecha de baja: 25 de 
junio de 1940. Fecha de jubilación: 26 de julio de 1967.

Guardia don Manuel Casado Minguijón. Fecha de baja: 25 de 
junio de 1940. Fecha de jubilación; 23 de noviembre de 1964.

Guardia don Secundino Trincado Vicente. Fecha de baja: 30 
de julio de 1940. Fecha de jubilación: 22 de julio de 1969.

Guardia don Gumersindo Fraguas Rodríguez. Fecha de baja: 
13 de agosto de 1940. Fecha de jubilación: 19 de junio de 1969.

Guardia don Valentín Rodríguez García. Fecha de baja: 16 
de agosto de 1940. Fecha de jubilación: 9 de agosto de 1966.

Guardia don José Ginesta Bemí. Fecha de baja: 9 de septiem, 
bre de 1940. Fecha de jubilación: 12 de octubre de 1961.

Guardia don Aurelio Boró Sánchez. Fecha de baja: 9 de sep­
tiembre de 1940. Fecha de jubilación: 28 de mayo de 1966.

Guardia don Antonio Muñoz Muñoz. Fecha de baja: 18 de 
septiembre de 1940. Fecha de jubilación: 25 de marzo de 1967.

Guardia don Antonio Gerhard Subirats. Fecha de baja: 18 de 
septiembre de 1940. Fecha de jubilación: 3 de marzo de 1968.

Guardia don Vicente F. Mateos Lendoiro. Fecha de baja: 24 
de septiembre de 1940: Fecha de jubilación: 23 de marzo de 1967,

Guardia don Jaime Casañs Juní. Fecha de baja: 24 de sep­
tiembre de 1940. Fecha de jubilación: 17 de octubre de 1968.

Guardia don Saturnino Recuero Arteaga. Fecha de baja: 3 de 
octubre de 1940. Fecha de jubilación: 29 de noviembre de 1969.

Guardia don Ramón Rosell Morató. Fecha de baja: 10 de 
octubre de 1940. Fecha de jubilación: 19 de junio de 1967.

Guardia don Manuel Jaén Rodríguez. Fecha de baja: 19 de 
octubre de 1940. Fecha de jubilación-, 24 de febrero de 1965.

Guardia don Pedro J. Noés Biamés. Fecha de baja: 22 de 
octubre de 1940. Fecha de jubilación: 8 de septiembre de 1970.

Guardia don Francisco Oliva Alocén. Fecha de baja: 23 de 
octubre de 1940. Fecha de jubilación: 4 de octubre de 1663.

Guardia don Federico Bonet Más. Fecha de baja: 28 de octu­
bre de 1940. Fecha de jubilación: 14 de septiembre de 1967.

Guardia don Santiago Ferrándiz Mariotti. Fecha de baja: 28 
de octubre de 1940. Fecha de jubilación: 31 dé diciembre de 1968.

Guardia don Constantino Brioso de las Heras. Fecha de baja: 
11 de noviembre de 1940. Fecha de jubilación: 27 de septiembre 
de 1968.

Guardia don Pedro P. Hurtado Donado. Fecha de baja: 11 de 
noviembre de 1940. Fecha de jubilación: 12 de octubre de 1966.

Guardia don Angel T. Zancada Díaz. Fecha de baja: 30 de 
noviembre de 1940. Fecha de jubilación: 28 de abril de 1982.

Guardia don Antonio García Moreno. Fecha de baja: 14 de 
diciembre de 1940. Fecha de jubilación: 6 de febrero de 1669.

Guardia don Julián Gete Alonso. Fecha de baja: 19 de di-, 
ciembre de 1940. Fecha de jubilación: 13 de febrero de 1964.

Guardia don Juan Garrofé Farrás. Fecha de baja: 19 de 
diciembre de 1940. Fecha de jubilación 13 de julio de 1963.

Guardia don Timoteo Fernández Soto. Fecha de baja: 11 de 
febrero de 1941. Fecha de jubilación: 22 de agosto de 1968.

Guardia don Miguel García Luque. Fecha de baja: 14 de fe­
brero de 1941. Fecha de jubilación: 30 de marzo de 1968.

Guardia don Eugenio Luengo Latorre. Fecha de baja: 5 de 
abril de 1941. Fecha de jubilación: 12 de febrero de 1968.

Guardia don Manuel Obiols Estragués. Fecha de baja: 7 de 
abril de 1941. Fecha de jubilación: 1 de diciembre de 1965.

Guardia don José Fernández Cadenas. Fecha de baja: 23 de 
junio de 1941. Fecha de jubilación: 21 de octubre de 1966.

Guardia don Andrés C. Peña Hernández. Fecha de baja: 3 de 
julio de 1941. Fecha de jubilación: 14 de septiembre de 1967.

Guardia don Agustín Pallas Santos. Fecha de baja: 10 de 
julio de 1941. Fecha de jubilación: 1 de noviembre de 1968.

Guardia don Anacleto Sánchez Leo. Fecha de baja: 17 de 
julio de 1941. Fecha de jubilación: 16 de noviembre de 1965.

Guardia don Progreso D. Solana Ponce. Fecha de baja: 23 de 
julio de 1941. Fecha de jubilación: 9 de febrero de 1965.

Guardia don Manuel Cárdenas Espinosa.- Fecha de baja: 23 
de octubre de 1941. Fecha de jubilación: 8 de enero de 1964.

Guardia don Victoriano J. Puente Romero. Fecha de baja: 2 
de diciembre de 1941. Fecha de jubilación: 21 de mayo de 1964.

Guardia don José J. García Valenciano. Fecha de baja: 15 de 
enero de 1942. Fecha de jubilación: 27 de enero de 1966.

Guardia don Manuel Alés García. Fecha de baja: 18 de octu­
bre de 1943. Fecha de jubilación: 13 de septiembre de 1965.

759 RESOLUCION de la Dirección General de Seguri­
dad por la que se dispone el pase a situación de 
retirado, del personal del Cuerpo de Policía Ar­
mada que se cita.

Excmo. Sr.: Esta Dirección General, en ejercicio de las. fa­
cultades conferidas por la Ley de 20 de julio de 1957, ha teni­
do a bien disponer el pase a situación de retirado, a partir de 
la fecha que a cada uno se indica, en que cumplirán la edad 
reglamentaria que las disposiciones legales vigentes señalan pa­
ra el retiro, del personal del Cuerpo de Policía Armada que a 
continuación se relaciona, y que por el Consejo Supremo de 
Justicia Militar le será efectuado al señalamiento de haber pasi­
vo que corresponda, previa propuesta reglamentaria.

Lo digo a V. E. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. E. muchos años.
Madrid, 6 de diciembre de 1976.—El Director general, Emi­

lio Rodríguez Román.

Excmo. Sr. Inspector general de Policía Armada.



624_________________________________________ 12 enero 1977_____________________ B. O. del E.—Núm. 10

PERSONAL QUE SE CITA

Capitán don Felipe Pérez Gómez. Fecha de retiro: 26 de 
febrero de 1977.

Subteniente don Antonio Jerge Perdomo. Fecha de retiro: 27 
de febrero de 1977.

Brigada don Hipólito Hernández Pérez. Fecha de retiro: 
31 de enero de 1977.

Sargento primero don Matías González Iglesias. Fecha de re­
tiro, 24 de febrero de 1977

Sargento primero don Manuel Cuesta Hato. Fecha de retiro: 
24 de febrero de 1977.

Sargento primero don Victorino Moreno Moreno. Fecha de 
retiro: 25 de febrero de 1977.

Policía primera don José Fernández Martínez. Fecha de re­
tiro, 4 de febrero de 1977.

Policía primera don Pedro Sánchez Martín. Fecha de retiro: 
6 de febrero de 1977.

Policía primera don Ramón Ramírez Gómez. Fecha de reti­
ro: 11 de febrero de 1977.

Policía primera don Gonzalo Beracoechea Rey. Fecha de re­
tiro, 17 de febrero de 1977.

Policía don José Antonio Martínez Hernández. Fecha de re­
tiro: 1 de febrero de 1977.

Policía don Eliseo Reyero Tejerina. Fecha de retiro: 1 de 
febrero de 1977.

Policía don Vicente Alamán Andrés. Fecha de retiro: 16 de 
febrero de 1977.

MINISTERIO
DE EDUCACION Y CIENCIA

760 ORDEN de 25 de noviembre de 1976 sobre cese y 
nombramientos de miembros del Patronato de la 
Universidad de Murcia.

Ilmo. Sr.: Vista la propuesta elevada por el Rectorado de la 
Universidad de Murcia, y en virtud de lo dispuesto en el artícu­
lo 83.2 de la Ley General de Educación y en el 48 de los Esta­
tutos provisionales de dicha Universidad, aprobados por Decre­
to 1102/1971, de 29 de abril («Boletín Oficial del Estado» del 
31 de mayo),

Este Ministerio ha dispuesto:
1. ° El cese de don Adeodato Hernández Sánchez como miem­

bro del Patronato de la Universidad de Murcia, por haber con­
cluido las causas que motivaron su nombramiento, agradecién­
dole los servicios prestados.

2. ° Nombrar miembros de dicho Patronato a los señores que 
a continuación se relacionan:

Don José Luis Moreno García, en representación de la Orga­
nización Sindical.

Don Leoncio Beloqui Gutiérrez, en representación de las 
Asociaciones de Padres de Alumnos.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 25 de noviembre de 1976.—P. D., el Subsecretario, 

Sebastián Martin-Retortillo Baquer.

Ilmo. Sr. Director general de Universidades e Investigación.

761 ORDEN de 29 de noviembre de 1976 por la que se 
ingresa en el Cuerpo de Profesores de Educación 
General Básica a doña María Luisa Saavedra Gó­
mez y a doña María Santamaría Pascual, alumnos 
dé la tercera promoción del Plan Profesional del 
año 1931.

Ilmo. Sr.: Vistos los expedientes instruidos a instancia de 
doña María Luisa Saavedra Gómez y doña María Santamaria 
Pascual, alumnas de la tercera promoción del Plan Profesional 
de 1931, en solicitud de su incorporación al Cuerpo de Profeso­
res de Educación General Básica,

Este Ministerio ha resuelto:
Primero.—Declarar realizado y aprobado el curso de prácticas 

de la carrera del Magisterio Plan 1931, en cuanto se refiere a 
las alumnas doña María Luisa Saavedra Gómez y doña María 
Santamaria Pascual.

Segundo.—Ingresar a las mismas en el Cuerpo de Profesores 
de Educación General Básica, asignándoseles el número de 
Registro de Personal que se especifica:

Doña María Luisa Saavedra Gómez, A45EC150067.  
Doña María Santamaría Pascual, A45EC150068.

Por las correspondientes Delegaciones Provinciales del De­
partamento les serán adjudicadas a las interesadas los oportu­
nos destinos en propiedad provisional, debiendo acudir con 
carácter forzoso al concurso de traslado para alcanzar destino 
definitivo.

Las Profesoras a que se refiere la presente Orden adquirirán 
la condición de funcionarios de carrera una vez cumplidos los 
requisitos b), c) y d) señalados en el artículo 30 de la Ley 
de Funcionarios Civiles del Estado, quedando sometidos a la 
obligación de realizar los cursos de actualización y perfeccio­
namiento que establezca este Departamento, de conformidad 
con las previsiones de la Ley General de Educación y disposi­
ciones concordantes.

De conformidad con lo dispuesto en el párrafo final del ar­
tículo 3.° del Decreto de 30 de agosto de 1974 («Boletín Oficial 
del Estado» del 20 de septiembre), a todos los efectos se consi­
derará que el ingreso de estas Maestras en el Cuerpo de Pro­
fesores de Educación General Básica se producirá en el mismo 
día de la toma de posesión del destino que con carácter provi­
sional se les adjudique.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 29 de noviembre de 1976.—P. D., el Director general 

de Personal, José Antonio Sánchez Velayos.

Ilmo. Sr. Director general de Personal.

762 ORDEN de 9 de diciembre de 1976 por la que se 
nombra a don Fernando Juan Ramos Galino Pro­
fesor agregado del grupo XIV «Construcción I» de 
la Escuela Técnica Superior de Arquitectura de la 
Universidad Politécnica de Valencia.

Ilmo. Sr.: En virtud de concurso-oposición,
Este Ministerio ha resuelto nombrar a don Fernando Juan 

Ramos Galino, número de Registro de Personal A42EC, na­
cido el 6 de mayo de 1944, Profesor agregado del grupo XIV, 
«Construcción I», de la Escuela Técnica Superior de Arqui­
tectura de la Universidad Politécnica de Valencia, con las 
condiciones establecidas en los artículos 8.° y 9.° de la Ley 83/ 
1965, de 17 de julio, sobre estructura de las Facultades Univer­
sitarias y su Profesorado, y con los emolumentos que, según 
liquidación reglamentaria, le correspondan, de acuerdo con la 
Ley 31/1965, de 4 de mayo, sobre retribuciones de los funciona­
rios de la Administración Civil del Estado y demás disposiciones 
compl ementarías.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 9 de diciembre de 1976.—P. D., el Director general 

de Universidades, Juan Antonio Arias Bonet.

Ilmo. Sr. Director general de Universidades.

763 ORDEN de 16 de diciembre de 1976 por la que se 
nombra a don José Manuel Cano Pavón Profesor 
agregado de «Química analítica» de la Facultad 
de Ciencias de la Universidad de Sevilla.

Ilmo. Sr:: En virtud de concurso-oposición,
Este Ministerio ha resuelto nombrar a don José Manuel 

Cano Pavón, número de Registro de Personal A42EC, naci­
do el 28 de enero de 1946, Profesor agregado de «Química ana­
lítica» de la Facultad de Ciencias de la Universidad de Sevilla, 
con las condiciones establecidas en los artículos 8.° y 9.a de la 
Ley 83/1965, de 17 de julio, sobre estructura de las Facultades 
Universitarias y su Profesorado, y con los emolumentos que, 
según liquidación reglamentaria, le correspondan, de acuerdo 
con la Ley 31/1965, de 4 de mayo, sobre retribuciones de los 
funcionarios de la Administración Civil del Estado y demás 
disposiciones complementarias.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 16 de diciembre de 1976.—P. D., el Director general 

de Universidades, Juan Antonio Arias Bonet.

Ilmo. Sr. Director general de Universidades.

764 ORDEN de 16 de diciembre de 1976 por la que sé 
nombra a don Marcelo Blanco Romía Profesor agre­
gado de «Química analítica» de la Facultad de 
Ciencias de la Universidad Autónoma de Barcelona.

Ilmo. Sr.: En virtud de concurso-oposición.
Este Ministerio ha resuelto nombrar a don Marcelo Blanco 

Romía, número de Registro de Personal A42EC, nacido el 
28 de agosto de 1944, Profesor agregado de «Química analítica» 
de la Facultad de Ciencias de la Universidad Autónoma de


